

# Samarbejdsaftale

## om ressourcepersoner og besøgsvenner

---

mellem  
**Københavns Fængsler**  
Vigerslev Allé 10, 2450 København SV (CVR. 533 832 11)  
og  
**Islamisk-Kristent Studieceter – Center for Sameksistens (IKS)**  
c/o Ryesgade 27B, 2200 København N (CVR. 339 740 27)

### Baggrund

Islamisk-Kristent Studieceter, herunder fængselsimamerne Waseem Hussain og Fatih Alev og fængselspræst Lissi Rasmussen, har primo 2011 i samarbejde med Københavns Fængsleres øvrige præster taget initiativ til *Projekt Katalysator* for indsatte og eks-indsatte unge (særligt med etnisk minoritetsbaggrund) i Københavnsområdet (dvs. primært Københavns Fængsler, Vridsløselille og Herstedvester). I denne anledning er der oprettet en ressourceperson- og besøgsvenneordning for indsatte, primært med etnisk minoritetsbaggrund, med udgangspunkt i Københavns Fængsler. Ordningen, som koordineres af de to imamer og fængselspræst Lissi Rasmussen, ønskes struktureret og formaliseret.

### Indhold og målsætning

Ordningen er en slags borgerstøtte, hvis hovedformål er at give etnisk minoritetsindsatte, særligt de unge, støtte til at få en mere positiv kontakt til det omgivende samfund – primært gennem anvendelse af frivillige ressourcepersoner og i mindre omfang besøgsvenner.

Interesserede ressourcepersoner og besøgsvenner er visiteret og udvalgt efter kompetence, bl.a. evne til nærvær, samtale og refleksion og har gennemgået opkvalificerende kurser, hvor de bl.a. er blevet undervist omkring de regler, der omgiver deres arbejde med indsatte, herunder sikkerhed, tavshedspligt mm. Desuden er der regelmæssigt (gennem månedlige supervisionsaftener og individuel rådgivning) mulighed for udveksling af erfaringer mellem ressourcepersoner/besøgsvenner og professionelle supervisorere, herunder fængselsimamer og –præster.

### *Ressourcepersoner*

Unge indsatte, der har besluttet at forlade det kriminelle liv og erklæret at de ønsker støtte hertil, henvises af præster og imamer i fængslet til ressourcepersonordningen. Også andet fængselspersonale kan foreslå indsatte kandidater til ordningen.

Den unge tildeles en frivillig ressourceperson - helst i sidste del af opholdet i Københavns Fængsler – der har til opgave at støtte og vejlede den unge gennem de udfordringer, han/hun står overfor i sit liv og sin nuværende situation og dermed gøre ham/hende bedre i stand til at tage ansvar for sit liv. Ressourcepersonen følger den unge ud af fængslet og hjælper ham med at komme videre med et kriminalitetsfrit liv.

Ressourcepersonen skal være parat til at tage imod den unge ved løsladelse og være tilgængelig, når der er behov for det.

Den unge har under indsættelsen mulighed for at deltage i de af præsten og imamerne afholdte studiekredse, jf. nedenfor.

### ***Besøgsvenner***

En indsat, der ikke modtager besøg, har svært ved at kommunikere med andre eller blot ønsker at tale med en person udefra på sit eget sprog, kan uanset alder tildeles en passende besøgsven.

Et besøgsvenneforhold kan dog med tiden blive til et ressourceperson-forhold.

***Antallet af besøg*** afhænger af behov, dog typisk hver anden eller tredje uge. For ressourcepersoner måske lidt oftere i starten, og når løsladelse nærmer sig. Det er endvidere en forudsætning, at der er ledig kapacitet i besøgslokalerne.

For alle besøg (såvel af ressourcepersoner som af besøgsvenner) gælder det, at den pågældende skal kunne godkendes som besøgende.

## **Konkrete aftaler**

***Individuelle samtaleforløb*** mellem indsatte og ressourceperson/besøgsven foregår i *besøgsafdelingen*. Besøg af ressourcepersoner klassificeres som *professionelle besøg* og træder ikke i stedet for familiebesøg for den indsatte.

Imamer og præster står for *registrering* af de besøgende i samarbejde med besøgsafdelingen, mens ressourcepersoner og besøgsvenner selv bestiller tid til besøgene.

I tilfælde af *Besøgs- og Brevkontrol* kan besøg kun finde sted efter skriftlig aftale med pågældende sagsbchandler hos politiet.

Der underskrives en *tavshedserklæring* af alle ressourcepersoner og besøgsvenner ifølge gældende regler, hvorefter der gælder den samme tavshedspligt for disse som for offentligt ansatte. Det understreges, at der under ingen omstændigheder må diskuteres den aktuelle sag, som indsatte er fængslet i, hverken med den indsatte eller andre.

***Ressourcepersoner som frivillige deltagere i studiekredse:*** Et antal på op til 4 ressourcepersoner kan godkendes af fængslets ledelse til deltagelse i præstens og imamernes studiekredse, dog højst 2 ressourcepersoner i hvert arrangement. Disse instrueres i at følge fængslets sikkerhedsvilkår og gæsteregistreres fra gang til gang af den ansvarlige præst/imam.

Adgangen til fængslet er betinget af, at ressourcepersonerne efterlever følgende retningslinjer: Før adgangen til fængslet skal ressourcepersonerne godkendes personligt af fængselsledelsen til at have adgang til fængslet. Medarbejderne vurderes ud fra følgende kriterier:

- Der skal ske en godkendelse på grundlag af søgning i Kriminalregistret, på basis af cpr.nr.

- Det skal vurderes, at medarbejderen har evne og vilje til at følge og respektere sikkerhedsvilkår i fængslet.

Det er en forudsætning for samarbejdet, at ressourcepersoner på besøg i fængslet altid efterkommer personalets anvisninger.

Der henvises i øvrigt til følgende specifikke aftaler, som er overordnede og gældende for alle IKS' ressourcepersoner, i forbindelse med deres adgang til Københavns Fængsler:

- Alle fremadrettede aftaler omkring den enkelte indsatte, enten under eller efter indsættelsen skal koordineres med fængslets socialrådgivere, i tæt samarbejde med kompetenceudviklingsafdelingen, i de tilfælde det vedrører arbejdsmarked og uddannelse.
- Der må aldrig loves noget til den indsatte, uden forudgående aftale med fængslet, jf. ovenstående.

### **Økonomiske forhold**

Der er ingen økonomiske forhold indregnet i samarbejdet på nuværende tidspunkt.

### **Opdatering af samarbejdssamtalen**

Samarbejdsaftalen evalueres 1 gang årligt. De ansvarlige for ordningen tager initiativ hertil.

### **Gyldighed, løbetid og opsigelse**

Samarbejdsaftalen løber fra 1.okt. 2012 og er fortløbende fremover. Samarbejdsaftalen kan af begge opsiges med øjeblikkelig varsel.

København den

3.10.12



**Peter Vesterheden**  
Fængselsinspektør  
Københavns Fængsler



**Lissi Rasmussen**  
formand for IKS  
fængselspræst